
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

 

Numero  220   del  22-03-2023 

 

 

 

Oggetto:       AVVISO  CSE 2022-CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER LA  

REALIZZAZIONE  DI INTERVENTI DI EFFICIENZA ENERGE= 

TICA  SCUOLA  PRIMARIA DANTE ALIGHIERI-DETERMINA A 

CONTRARRE  AI  SENSI DELL'ART. 192 D.LGS. 267/2000 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTO l’avviso pubblico n. 137 del 04.10.2022 denominato “Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per 

la Sostenibilità e l’Efficienza energetica” (“Avviso), relativo alla concessione di contributi a 

fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi 

per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali 

dell’intero territorio nazionale, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e 

servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA); 

 

DATO ATTO che l’avviso è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 260 del 7 novembre 2022 

dalla Direzione Generale Incentivi Energia (DGIE) del Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica (“MASE”, già Ministero della Transizione Ecologica) in qualità di 

Organismo Intermedio del Programma Operativo Nazionale “Imprese e Competitività” 2014-

2020 (PON IC); 

 

CONSIDERATO che possono presentare istanza di concessione di contributo a valere sul PON 

IC le Amministrazioni comunali (di seguito anche “soggetto istante” o “soggetti istanti”) che 

intendano realizzare, anche tramite la produzione di energia rinnovabile, interventi di efficienza 

energetica di edifici: 

(i) insistenti sul territorio nazionale, di proprietà dei soggetti istanti e che siano nella 

disponibilità degli stessi, restando, pertanto, espressamente escluse fattispecie di detenzione (es. 

comodato, locazione, affitto) o possesso (es. usufrutto, uso, abitazione) da parte di terzi su 

edifici degli istanti o degli istanti su edifici di proprietà di terzi; 

(ii) adibiti ad uso pubblico, a destinazione non residenziale e non destinati all’esercizio di 

attività economica intesa come qualsiasi attività consistente nell'offrire beni e servizi sul 

mercato; 

 

EVIDENZIATO che sono ammissibili i soli interventi che rispettano i requisiti tecnici, per ogni 

singola fornitura, indicati nei capitolati speciali PON IC di cui all’articolo 3.1 dell’Avviso e che 

gli interventi dovranno garantire la riduzione, rispetto alla situazione preesistente, dei consumi 

energetici degli edifici oggetto di intervento come desumibile dall’Attestato di prestazione 

energetica (APE”) ex ante; 

 

PRECISATO che sono ammissibili al contributo esclusivamente le spese per l’acquisto dei 

prodotti di cui all’articolo 3.1 dell’Avviso e l’imposta sul valore aggiunto (IVA), realmente e 

definitivamente sostenuta dal beneficiario, qualora questa non sia recuperabile, nel rispetto della 

normativa nazionale di riferimento; 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 220 del 22-03-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

PRECISATO che il finanziamento è concesso nella forma del contributo a fondo perduto, pari 

al 100% dei costi ammissibili, per la realizzazione degli interventi previsti attraverso l’acquisto 

e l’approvvigionamento di beni e servizi proposti dai fornitori abilitati all’interno del MePA, in 

riferimento al bando di abilitazione “Fonti rinnovabili ed efficienza energetica”; 

 

ATTESO CHE l’ammontare dell’agevolazione concedibile per ciascuna istanza non può essere 

inferiore a euro 40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa, e non può eccedere la soglia di 

rilevanza comunitaria di cui all’articolo 35, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e s.m.i., di volta in volta vigente alla data di attivazione delle procedure di 

acquisizione di cui all’articolo 5.2, che attualmente è pari ad euro 215.000,00 (duecentoquindici 

mila/00), IVA esclusa; 

 

RILEVATO che il numero massimo delle istanze di contributo che ciascun soggetto può 

presentare è fissato in cinque (5) e che ogni istanza di contributo dovrà riguardare un intervento 

da realizzare mediante l’acquisto di uno o più prodotti PON IC/CSE 2022 a servizio di un solo 

edificio; 

 

RICHIAMATA l’istanza di concessione contributo per la realizzazione di interventi di 

efficienza energetica da realizzarsi presso la scuola d’infanzia “Arcobaleno” con protocollo n. 

CSEFI0000005 presentata in data 10.03.2023; 

 

VISTO che i contributi sono concessi sulla base di una procedura “a sportello” sino ad 

esaurimento delle risorse finanziarie disponibili, complessivamente pari ad euro 320 milioni 

(trecentoventi milioni/00), e comunque non oltre il 14 aprile 2023; 

 

DATO ATTO che i soggetti istanti effettuano l’acquisto dei prodotti indicati nella “Tabella 

prodotti PON IC/CSE 2022” di cui all’articolo 3.1, esclusivamente attraverso lo strumento 

procedurale della Richiesta di Offerta (RDO) Evoluta; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale ha avviato un ampio piano di efficientamento 

energetico degli immobili comunali, con particolare attenzione agli edifici scolastici; 

 

CONSIDERATO che a seguito di ricognizioni e valutazioni tecniche si è potuto rilevare che 

sono necessari interventi di efficientamento energetico presso la scuola primaria “Dante 

Alighieri”, sita in via L. da Vinci a Borgo San Lorenzo, conseguibili mediante sostituzione di 

parte degli infissi, dando priorità a quelli presenti nelle aule (ala est della scuola); 

 

RITENUTO di partecipare all’Avviso di cui sopra così da poter reperire le risorse necessarie a 

eseguire gli interventi individuati; 

 

DATO ATTO che il codice CUP è il seguente: G64D23001320001; 

 

DATO ATTO che il codice CIG acquisito per la sostituzione di infissi è il seguente: 
972812705D; 

 

VISTI gli articoli del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico 

sull’Ordinamento degli Enti Locali: 

 - n. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il 

fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 



 
 

DETERMINAZIONI n. 220 del 22-03-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

- n. 107, commi 1, 2 e 3 lettera b, d) in cui sono definiti tutti i compiti e le responsabilità dei 

Dirigenti tra cui l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 

l'amministrazione verso l'esterno e la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso; 

- n. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’ordinamento degli enti 

Locali; 

- n. 42, n. 48, n. 107 e n. 108 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico 

sull’ordinamento degli enti Locali, relativi alla distribuzione degli ambiti di competenza del 

Consiglio, della Giunta comunale, dei Dirigenti e del Direttore Generale; 

- il vigente regolamento di contabilità comunale; 

 

DATO ATTO che per l’intervento di sostituzione di infissi presso la scuola primaria “Dante 

Alighieri”, sono stati predisposti i seguenti elaborati, conservati in atti: 

a) Planimetria e abaco infissi; 

b) Calcolo sommario della spesa; 

 

VISTO il quadro economico riferito all’intervento, di seguito riportato:  

 

A) FORNITURE E LAVORI 138.982,50 

Importo forniture e lavori di sostituzione infissi  134.796,34 

Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, per 

sostituzione infissi  

4.186,16 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 30.576,15 

IVA 22% su intervento di sostituzione infissi  30.576,15 

TOTALE A) + B) 169.558,65 

 

EVIDENZIATO che per gli interventi di cui sopra sarà attivata una procedura di negoziazione 

su MePA, tramite lo strumento della RdO Evoluta, articolando la fornitura in 8 lotti; 

 

PRECISATO di condizionare la realizzazione degli stessi all’ottenimento del contributo e 

pertanto nulla la ditta avrà da pretendere in caso di mancata concessione del finanziamento; 

 

ATTESO che ai sensi dell’articolo 5.2 dell’Avviso l'istanza di concessione potrà essere 

presentata solo successivamente alla proposta di aggiudicazione/aggiudicazione definitiva non 

efficace disposta dall’Amministrazione richiedente e a seguito di esito positivo dei controlli ex 

articolo 80 del Codice dei contratti pubblici; 

 

PRECISATO che l’Amministrazione comunale, subordinatamente alla comunicazione di 

concessione del contributo da parte del MASE, disporrà l’efficacia dell’aggiudicazione della 

procedura di acquisto in oggetto; 

 

ATTESO che i beneficiari dei contributi concessi si impegnano al rispetto degli obblighi 

previsti dall’articolo 8 dell’Avviso e, ai fini dell’accredito del contributo, all’invio della 

documentazione elencata all’articolo 9 dell’avviso stesso; 

 

CONSIDERATO che il finanziamento prevede la seguente tempistica:  

- termine per l’esecuzione delle prestazioni: 31.08.2023; 

- termine per la richiesta di accredito del contributo: 15.09.2023 

- termine per il pagamento delle spese relative all’intervento finanziato: 31.12.2023 

- termine per la rendicontazione dell’avvenuto pagamento delle fatture e del versamento IVA: 

28.02.2024 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 220 del 22-03-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

DATO ATTO che gli interventi verranno inseriti nel Programma Triennale dei Lavori pubblici 

2023/2024/2025 ed Elenco Annuale 2023, attualmente in elaborazione; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto degli interventi ai sensi dell’art. 1 del D.L. 

76/2020 (convertito in legge 120/2020) che prevede che, in deroga all'art. 36, comma 2, del D. 

Lgs 18/04/2016, n. 50 e all'art. 157, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 medesimo, si applicano le 

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto 

equivalente di avvio del procedimento sia adottato entro il 30/06/2023 (termine prorogato dal 

D.L. 77/2021); 

 

DATO ATTO che l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 stabilisce le procedure per l'affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea, prevedendo l'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, per: 

- lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

- servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

 

DATO ATTO che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, si sensi dell’art. 

95 del Codice; 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 8, comma 3, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario per gli 

anni 2023/2024/2025 è stato differito, con Legge 29 dicembre 2022, n. 197, al 30 aprile 2023 e 

che l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine, ai sensi 

dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 22.02.2022 e successive modifiche ed 

integrazioni con la quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse per la gestione 

degli esercizi finanziari 2022/2023/2024, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti 

agli Enti Locali dalla vigente normativa. 

 

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

  

DETERMINA 

 

1. DI AVVIARE, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), la 

procedura per la fornitura di infissi presso la scuola primaria “Dante Alighieri” in Via L. da 

Vinci a Borgo San Lorenzo, comportante una spesa complessiva di € 138.982,50 (oltre IVA); 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 220 del 22-03-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

2. DI STABILIRE che la scelta del contraente avvenga mediante affidamento diretto ai sensi 

delle normative richiamate nella premessa; 

 

3. DI STABILIRE altresì che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del prezzo più basso ai 

sensi dell’art. 95 del Codice; 

 

4. DI STABILIRE che l’intervento verrà realizzato solo a condizione che sia ottenuto il 

finanziamento da parte del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (“MASE”, già 

Ministero della Transizione Ecologica); 

   

5. DI PRECISARE che per il presente finanziamento verrà istituito apposito capitolo nel 

bilancio di previsione 2023/2024/2025, in corso di elaborazione; 

 

6. DI STABILIRE che la forma del contratto sarà quella della scrittura privata non autenticata 

con firma digitale; 

 

7. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità tecnica e correttezza giuridico - amministrativa del 

medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 

8. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei pagamenti e gli 

stanziamenti di cassa e le regole della finanza pubblica, come precisato in parte narrativa;  

9. DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 163 del D.Lgs n.267/2000; 

10.  DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge n. 

241/1990 e del D. Lgs. n. 50/2016 e loro successive modifiche ed integrazioni è l’Ing. Emanuele 

Grazzini, Dirigente del Servizio Tecnico di questo Ente il quale non versa in alcuna situazione 

di conflitto di interesse neppure potenziale come da dichiarazione conservata agli atti. 

 

 

             Il R.P./R.U.O.  
 

 

Il Dirigente 

                                                         Grazzini Emanuele 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 220 del 22-03-2023 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.     220    DEL 22-03-23 

 

 

Oggetto:          AVVISO  CSE 2022-CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER LA 

REALIZZAZIONE  DI INTERVENTI DI EFFICIENZA ENERGE= 

TICA  SCUOLA  PRIMARIA DANTE ALIGHIERI-DETERMINA A 

CONTRARRE  AI  SENSI DELL'ART. 192 D.LGS. 267/2000 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267 del 

18/08/2000. 

 

 

 

Borgo San Lorenzo, lì            

 

Il Ragioniere 

Giannelli Marco 

 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 220 del 22-03-2023 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal                         al___________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                 LA RESPONSABILE  

            U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                    Gherardelli Lucia 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

                  LA RESPONSABILE 

               U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     Gherardelli Lucia 

 

 


